12. 4) wegen Entblößung der eigenen Länder, die dann wieder einen feindlichen Einfall fürchten müssen (§ 12—15).

13. iam praeter oram Ligurum] die Ausführung dieses Planes, die erst c. 46, 7 ff. erzählt wird, konnte damals höchstens vermutet werden; wäre constat berechtigt, so verdiente das Argument viel mehr Beachtung.

vectari] das Frequentativ zur Bezeichnung der geschäftigen Thätigkeit, mit der er zur Ausrüstung des Heeres von Ort zu Ort fährt; vgl. 21, 63, 4 ad fructus ex agris vectandos.

14. e manibus — emisisti] über die mit ex zusammengesetzten Verben vgl. c. 8, 3 e manibus — elapsum.

15. 5) weil das Vaterland den besten Feldherrn nicht entbehren kann (§ 15—16); 6) weil Hannibal in Afrika viel schwerer zu überwinden ist (§ 17—20).

tuo consilio adsignare] mit großer Bitterkeit gesagt, wie auch patere; in Wahrheit schreibt Fabius nur

dem Glücke den Erfolg, die Fehlschläge der Leitung Scipios zu.

fortunae delegare] mit beabsichtigtem Gleichklang nach dem vorhergehenden adsignare; vgl. 21, 46, 10 decus ad servum delegat. 10, 19, 3 rei bene gestae — decus — delegatum.

16. caput atque arcem] „Seele und Herd des Krieges“; mit arc verbunden von einer Person; vgl. d. Anh. u. c. 35, 12 caput rerum.

17. est tibi futura res] „wirst du es zu schaffen haben“, namentlich oft von kriegerischem Zusammenreffen; vgl. 22, 12, 5 quod cum duce — futura sibi res esset. 21, 44, 6 ne quid rei tibi sit. 27, 14, 1 cum eo — hoste res est. 7, 35, 5. 9, 17, 16 non cum Dareo rem esse dixisset.

utrum tandem ergo] zur Verstärkung der Doppelfrage mit tandem vgl. § 18; 4, 3, 16. 5, 6, 7. 22, 14, 12 u. 5.; die Verbindung der logischen Folgerung ergo mit einer Frage ist bei Liv. sonst nicht üblich.

- recenti exemplo, quantum id intersit, documento sunt? quid?
- 18 Hannibalem utrum tandem extremus angulus agri Bruttii, frustra iam diu poscentem ab domo auxilia, an propinqua Carthago et tota socia Africa potentiores armis virisque faciet?
- 19 quod istud consilium est, ibi malle decernere, ubi tuae dimidio minores copiae sint, hostium multo maiores, quam ubi duobus exercitibus adversus unum tot proeliis et tam diuturna ac gravi militia fessum pugnandum sit? quam compar consilium
- 20 tuum parentis tui consilio sit, reputa. ille consul profectus in Hispaniam, ut Hannibali ab Alpibus descendenti occurreret, in Italiam ex provincia rediit: tu, cum Hannibal in Italia sit,
- 21 relinquere Italiam paras, non quia rei publicae id utile, sed quia tibi amplum et gloriosum censes esse, sicut cum provincia et exercitu relicto sine lege, sine senatus consulto, duabus navibus, populi Romani imperator, fortunam publicam et maiestatem imperii, quae tum in tuo capite periclitabantur,
- 22 commisisti. ego P. Cornelium rei publicae nobisque non sibi ipsi privatim creatum consulem existimo, exercitusque ad custodiam urbis atque Italiae scriptos esse, non quos regio more per superbiam consules, quo terrarum velint, traiciant.“
- 43 Cum oratione ad tempus parata Fabius tum auctoritate et inveterata prudentiae fama magnam partem senatus et seniores

exemplo — documento sunt] vgl. c. 42, 1 *insigne exemplum — documento*.

19. *decernere*] „den Entscheidungskampf liefern“; vgl. c. 14, 12 *decernere proelium*; sonst *ferro, certamine decernere*.

20—22. C. Schlufs. Parallele zwischen dem Vater Scipio und dem Sohne. Jener opferte sich dem Staatswohl auf, dieser denkt nur an seinen eigenen Ruhm und Nutzen.

20. *quam compar*] mit Ironie: „wie wenig gleich.“ Die Verstärkung von *par* = *compar* gehört sonst nicht der Prosa an; bei Liv. 1, 9, 5 *compar conubium*. 8, 6, 15 *tribuni tribunis compares*. 23, 6, 8 *nimis compar Latinorum postulatio*. 5, 52, 3.

21. *sine lege, sine senatus consulto*] ohne die Erlaubnis der beiden gesetzgebenden Körperschaften (*lege*) oder wenigstens der einen (*senatus consulto*), welche erforderlich war, wenn Beamte ihre Provinzen verlassen wollten. Scipio

zeigte sich in dieser Beziehung auch 29, 19 eigenmächtig.

in tuo capite periclitabantur] „stand in deiner Person auf dem Spiele.“ *periclitari* sonst mit dem bloßen Ablativ = mit einer Sache Gefahr laufen; vgl. 29, 7, 2 *ne praesidio — periclitaretur*. 40, 15, 12 *ingenii fama periclitaretur*. 38, 25, 7 oder *periclitari aliquid* = auf die Probe stellen. 6, 15, 1 *periclitatus voluntates hominum*.

22. *regio more*] „in despotischer, willkürlicher Art.“ Dieses Hinwegsetzen über die heimischen Gebräuche wird bei Scipio auch 29, 19, 4 gerügt: *externo et regio more et indulgere licentiae militum et saevire in eos*.

c. 43—44. Gegenrede des Scipio. Sie zerfällt in einen negativen, abwehrenden Teil (c. 43) und einen positiven, verheißenden (c. 44).

1. *inveterata prudentiae fama*] „durch den alten, anerkannten Ruf seiner Einsicht.“ *inveteratus* nur noch 42, 11, 6 *animum esse in-*

maxime <cum> movisset, pluresque consilium senis quam animum adulescentis ferocem laudarent, Scipio ita locutus fertur: „et ipse Q. Fabius principio orationis, patres conscripti, commemoravit in sententia sua posse obtrectationem suspectam esse; cuius ego rei non tam ipse ausim tantum virum insimulare, quam ea suspicio, vitio orationis an rei, haud sane purgata est. sic enim honores suos et famam rerum gestarum extulit verbis ad extinguendum invidiae crimen, tamquam mihi ab infimo quoque periculum sit, ne mecum aemuletur, et non ab eo, qui, quia super ceteros excellat, quo me quoque niti non dissimulo, me sibi aequari nolit. sic senem se perfunctumque et me infra aetatem filii etiam sui posuit, tamquam non longius, quam quantum vitae humanae spatium est, cupiditas gloriae extendatur, maximaque pars eius in memoriam ac posteritatem promineat. maximo cuique id accidere animo certum habeo, ut se non cum praesentibus modo, sed cum omnis aevi claris viris comparent. equidem haud dissimulo me tuas, Q. Fabi, laudes non adsequi solum velle, sed —

veteratum diutina arte atque usu belli.

2—8. Widerlegung der Behauptung von Fabius' Uneigennützigkeit.

2. *commemoravit*] der Anfang der Rede schließt sich an den Anfang der vom Gegner gehaltenen Rede an; auch § 9 wird mit dem vorantretenden *commemoravit* und § 17 mit *negat* die zu bekämpfende Behauptung eingeleitet.

posse obtrectationem suspectam esse] „könne der Verkleinerungssucht verdächtigt werden.“

3. *non — ausim*] alte dichterische Form, bei Liv. häufig als *potentialis* in negativen Sätzen; vgl. praef. 1, 1 *nec, si sciam, dicere ausim.*

vitio orationis an rei] die Doppelfrage mit *an* im zweiten Gliede, ohne Verbum, abhängig von einem zu ergänzenden *incertum est*, ist sehr häufig bei Tacitus, bei Liv. selten.

4. *ad extinguendum — crimen*] „um die Beschuldigung abzuschwächen“; eig. = ein gewaltsames Ende machen, unterdrücken; vgl. 26, 15, 4 *se eam quaestionem — extincturum.*

ne mecum aemuletur] die Präposition *cum* bei *aemulari* entspricht nicht dem klassischen Sprach-

gebrauch, der den Dativ (oder Accus.) verlangt. Analog ist *simultas cum familia Barcina* 23, 13, 6. 3, 66, 4 *quae mihi aemulatio cum eo esse potest.* c. 40, 9. c. 18, 3 *sibi ullum cum Poeno odium.*

super ceteros excellat] statt des gewöhnlichen *praeter ceteros* oder des livianischen *inter omnes*, nicht weiter zu belegen.

quo me quoque niti non dissimulo] *niti* bleibt in dem Bilde des *super ceteros excellere*: nach einem höheren Punkte aufstreben; vgl. 2, 50, 9 *eo nisi corporibus armisque.*

5. *perfunctumque*] ohne näheren Zusatz, der sonst nicht fehlt; vgl. c. 40, 12 *perfunctus honoribus.* 10, 13, 6 *quid se iam senem ac perfunctum laboribus — sollicitarent.* Da hier die Worte des Fabius c. 40, 12 wieder aufgenommen werden, ist *honoribus* leicht zu ergänzen.

in memoriam ac posteritatem promineat] „die Ruhmsucht erstreckt sich in der Hauptsache auf das Andenken bei der Nachwelt“, legt das größte Gewicht darauf, richtet ihr Hauptstreben darnach.

6. *praesentibus*] = *iis qui nunc sunt; omnis aevi = qui unquam aut erunt aut fuerunt.*

- 8 bona venia tua dixerim —, si possim, etiam exuperare. illud nec tibi in me nec mihi in minoribus natu animi sit, ut nolimus quemquam nostri similem evadere civem; id enim non eorum modo, quibus inviderimus, sed rei publicae et paene
9 omnis generis humani detrimentum sit. commemoravit, quantum essem periculi aditurus, si in Africam traicerem, ut meam quoque, non solum rei publicae et exercitus vicem videretur
10 sollicitus. unde haec repente de me cura exorta? cum pater patruusque meus interfecti, cum duo exercitus eorum prope occisione occisi essent, cum amissae Hispaniae, cum quattuor exercitus Poenorum quattuorque duces omnia metu armisque
11 tenerent, cum quaesitus ad id bellum imperator nemo se ostenderet praeter me, nemo profiteri nomen ausus esset, cum mihi quattuor et viginti annos nato detulisset imperium populus
12 Romanus — quid ita tum nemo aetatem meam, vim hostium, difficultatem belli, patris patruique recentem cladem commemorabat? utrum maior aliqua nunc in Africa calamitas accepta
13 est, quam tunc in Hispania erat? an maiores nunc sunt exercitus in Africa et duces plures melioresque, quam tunc in Hi-

7. *bona venia tua dixerim*] „mit deiner gütigen Erlaubnis sei es gesagt“, Formel der Entschuldigung, die hier nicht ohne Ironie ist; vgl. 29, 17, 6 *cum bona venia, quaeso, audiatis*. 29, 1, 7 *cum bona venia se auditurum*.

8. *in minoribus natu*] „bei (oder gegen) Jüngere.“ *natu* ist zu *minoribus* hinzugesetzt, da die Jugend im Gegensatz zum Alter im allgemeinen bezeichnet werden soll, vgl. c. 21, 8 f.

evadere civem] „werden“, von dem, was man mit Mühe und allmählich erreicht; vgl. 1, 39, 4 *juvenis evasit vere indolis regiae*.

9—16. Widerlegung von c. 42, 3 ff. Der Krieg in Afrika ist nicht gefährlicher als der in Spanien. Parallele der bisherigen Unternehmungen in Spanien mit den beabsichtigten.

9. *commemoravit*] vgl. § 2. c. 41, 12 *quid? periculi tandem quantum adeatur quem fallit?*

10. *occisione occisi*] zur Bezeichnung vollständiger Niederlage beliebte Paronomasie, nach Art der *figura etymologica* gebildet; vgl. *odisse odio, auctibus augere, certare*

certamine u. a.; vgl. 2, 51, 9. 3, 10, 11. 28, 9. 4, 58, 9. 9, 38, 3. 44, 12. 10, 39, 13. 22, 54, 7. 30, 32, 6.

omnia metu armisque tenerent] man erwartet die umgekehrte Stellung: durch militärische Macht (*armis*) und durch die davor herrschende Furcht.

11. *profiteri nomen*] „sich melden bei den Beamten, seinen Namen zur Eintragung in die Kandidatenliste angeben“; vgl. 26, 18, 5 *ut qui se tanto imperio dignos crederent, nomina profiterentur*.

quattuor et viginti annos nato] „erst 24 Jahre alt“; vgl. c. 15, 3 *ab septima demum hora*.

12. *quid ita*] erg. *ut fecistis*; stets in mißbilligendem Sinne; vgl. 27, 34, 13 *si virum bonum ducerent, quid ita pro malo ac noxio damnessent?* u. ö.

utrum — an — an — an] die Erweiterung der Doppelfrage mit *utrum — an* auf drei und vier Glieder ist nichts Seltenes, namentlich wenn jedes neue Glied nur von einem Worte gebildet wird; vgl. c. 28, 15 *utrum exercitus exercitui an duces ducibus an dignitas an causa comparari poterat*.

spania fuerunt? an aetas mea tunc maturior bello gerendo fuit, quam nunc est? an cum Carthaginiensi hoste in Hispania 14 quam in Africa bellum geri aptius est? facile est, post fusos fugatosque quattuor exercitus Punicos, post tot urbes vi captas aut metu subactas in dicionem, post perdomita omnia usque ad Oceanum, tot regulos, tot saevas gentes, post receptam 15 totam Hispaniam ita, ut vestigium belli nullum reliquum sit, elevare meas res gestas, tam hercule, quam, si victor ex Africa 16 redierim, ea ipsa elevare, quae nunc retinendi mei causa, ut terribilia eadem videantur, verbis extolluntur. negat aditum 17 esse in Africam, negat ullos patere portus; M. Atilium captum in Africa commemorat, tamquam M. Atilius primo accessu ad Africam offenderit, neque recordatur illi ipsi tam infelici imperatori patuisse tamen portus Africae, et res egregie primo anno gessisse et, quantum ad Carthaginienses duces adinet, invictum ad ultimum permansisse. nihil igitur me isto exemplo 18 terrueris. si hoc bello, non priore, si nuper et non annis ante quadraginta ista clades accepta foret, qui ego minus in Africam Regulo capto quam Scipionibus occisis in Hispaniam traicerem? nec felicius Xanthippum Lacedaemonium Carthagini quam me 19 patriae meae sinerem natum esse, cresceretque mihi ex eo ipso fiducia, quod posset in hominis unius virtute tantum momenti esse. at etiam Athenienses audiendi sunt, temere in 20

14. *bellum geri aptius est*] „ist es passender, Krieg zu führen“; die Konstruktion ist sonst eine dichterische; vgl. 8, 26, 6 *quibus dignius credi est u. aptius visum* mit Inf. 37, 28, 9. 39, 41, 5.

subactas in dicionem] gewöhnlich, wie c. 21, 1 *redigere in dicionem*.

15. *vestigium belli nullum*] keine Spur einer feindlichen Macht, eines Widerstandes.

17—21. Widerlegung der angeblichen Gefährlichkeit überseeischer Unternehmungen; den angeführten Beispielen (c. 41, 17—42, 1) werden andere, günstige entgegengestellt.

17. *negat — negat — commemorat*] vgl. § 2 u. 9.

primo accessu — offenderit] „gleich bei der Landung — einen Unfall erlitten“; d. h. geschlagen sei. vgl. 35, 26, 10 *si in re navali — offendisset*; häufiger bedeutet *offendo* absolut = Anstofs bei anderen erregen; vgl. 2, 2, 3 *cum nihil aliud offenderit*. 4, 42, 2 *cum consulare nomen offenderet*. 3, 12, 7 *quod*

offendat in eo. 34, 36, 2 *ea res offendebat*.

18. *qui ego minus — traicerem*] *qui* = *quomodo*, bei Cicero meist auf Verbindung mit *fit*, *potest*, *fieri potest*, *venit in mentem* beschränkt, wird bei Liv. in weiterem Umfange angewendet; vgl. 2, 4, 4 *aliter qui credituros*. 6, 37, 6 *qui crederent*. 30, 10, 3 *qui enim restitissent*. 32, 21, 15 *qui recusare potest*. 36, 7, 7 *qui dubitare de eventu possim*. 37, 19, 2 *qui — leges pacis accipiemus*. 39, 30, 10 u. 37, 2; besonders aber 3, 39, 6 *qui sibi — minus — liceat*.

19. *felicius — natum esse*] „zu größerem Glücke geboren für“; korrekt müßte fortgefahren sein: *aut qui — minus felicem me patriae, quam Xanthippum — Carthagini natum sinerem*.

Xanthippum] ein lakedämonischer Söldnerführer, welcher das karthagische Heer reorganisierte und den Regulus schlug (255).

20. *at etiam Athenienses*] *at* führt den unwilligen Ausruf ein; aber

- 21 Siciliam omisso domi bello transgressi: cur ergo, quoniam Graecas fabulas enarrare vacat, non Agathoclem potius, Syracusanum regem, cum diu Sicilia Punico bello ureretur, transgressum in hanc eandem Africam avertisse eo bellum, unde venerat, refers?“
- 44 „Sed quid, ultro metum inferre hosti et ab se remoto periculo alium in discrimen adducere quale sit, veteribus exemplis admonere opus est? maius praesentiusve ullum exemplum esse quam Hannibal potest? multum interest, alienos populere finis an tuos uri et excindi videas; plus animi est inferenti periculum quam propulsanti; ad hoc maior ignotarum rerum est terror; bona malaque hostium ex propinquo, ingressus finis, aspicias. non speraverat Hannibal fore, ut tot in Italia populi ad se deficerent, <quot> defecerunt post Cannensem cladem; quanto minus quicumque in Africa Carthaginiensibus firmum aut stabile sit, infidis sociis, gravibus ac